
こども園園児保護者の皆様 

研究調査インタビューへの協力のお願い 

２０２２．１２．彩都けいあい 

 

立命館大学の学生さんより卒業論文の為の協力依頼があり、学生さんの何かしらの助力に

なればと、受け入れることに致しました。 

１２月２６日（月）の登園から自由あそびまでの時間を使い、２０名程の園児にインタ 

ビューを行う予定にしております。 

登園時間や子ども達のその時の状況を見て、こちらでインタビューを受ける園児を決めさ

せて頂きますが、普段接点のない第三者との接触を避けたいという方は、事前にこども園

の職員までお知らせください。 

インタビューの主旨や内容は右記の、学生からの協力依頼文でご確認下さい。 

 

 



令和 5 年 12 月 7 日 

 彩都敬愛幼稚園 保護者様  

立命館大学 産業社会学部 現代社会学科 メディア社会学部 

 4 回生 藤本麻由  

 

ピクトグラムの理解に係る調査へのご協力のお願い 

 

 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 私は、立命館大学 4 回生の藤本麻由と申します。  

 

現在私はピクトグラムについて卒業論文研究を進めております。 ピクトグラムとは、視覚

的に意味を伝える記号のことです。年齢や、使用する言語に関わ らず幅広い人に理解して

もらうことを目的に、開発や利用が進められています。 この度は、彩都敬愛幼稚園に通わ

れるお子様を対象としたインタビュー調査を行わせてい ただくこととなりました。この調

査を通じて、幼稚園教育の場でのピクトグラムの活躍可 能性を研究いたします。  

調査概要については以下の通りです。  

 

・調査対象：本園に通われるお子様（3 歳~5 歳） 

 ・調査方法：現地でのインタビュー調査 

 ・所要時間：一人につき 10 分程度  

・調査場所：彩都敬愛幼稚園 FOX ルーム  

・調査期間：令和 5 年 12 月 26 日 午前 8 時から午前 10 時の間 

 

 なお、調査で得た結果については、上記の利用目的にのみ使用します。個人情報を第三者

に 提供することはございません。お子様の氏名など個人を特定する事項は取り扱いません

の で、個人が特定されることもございません。 

 

 本調査にご理解いただけましたら幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。 


